
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

FILHO, Matrícula nº 57233510, para a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, a contar de 06/11/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 600882
PORTARIA N.º 180/2020-DG/PC-PA/DIVERSOS
Belém-PA, terça-feira, 27 de outubro de 2020.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 080/2019-DGPC/DIVERSOS, 
de 25 de fevereiro de 2020, que instituiu os Agentes de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC, representando esta Polícia Civil junto à Escola de 
Governança;
CONSIDERANDO as alterações trazidas pela PORTARIA Nº 248/2019-
DGPC/DIVERSOS, de 23 de setembro de 2019 e PORTARIA Nº 032/2020-
DG/PC-PA/DIVERSOS, de 03 de março de 2020;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 266/2020-GAB/DRH-PC-PA, da-
tado de 18 de setembro de 2020, subscrito pela Diretora de Recursos Hu-
manos, Juliana Thomé Cavalcante do Rosário, solicitando sua designação 
na função de suplente, conforme PAE nº 2020/734542.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO, 
Delegada de Polícia Civil, para exercer a função de SUPLENTE dos Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, desta Polícia Civil junto à Escola 
de Governança – EGPC, instituídos pela PORTARIA Nº 080/2019-DGPC/DI-
VERSOS, de fevereiro de 2019, com alterações trazidas pelas Portarias nº 
248/2019-DGPC/DIVERSOS, de 23 de setembro de 2019 e nº 032/2020-
DG/PC-PA/DIVERSOS, de 03 de março de 2020 em SUBSTITUIÇÃO ao 
servidor ROBERTO GOMES NETO, Delegado de Polícia Civil, a contar de 
08/09/2020, cujos representantes passam a fi gurar da seguinte forma:
TITULAR: NATHÁLIA DA SILVA MENEZES – Chefe de Serviços
SUPLENTE: MONALISA DO SOCORRO JEZINI – Assistente Administrativo
SUPLENTE: JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO– Delegada de Po-
lícia Civil
II – Esta portaria retroage seus efeitos a 08 de setembro de 2020;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENTE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 600886

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 021/2020
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de 500.000 (quinhentas mil) 
Fichas de Prontuário Civil, conforme termo de referência, para atendimento 
da Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item;
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2020
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.422.1500.8804 – Emissão de Identifi cação Civil
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Ordenador: Walter Rezende de Almeida

Protocolo: 600889

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo 
com os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter 
Resende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de 
outubro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº. 34.394, 
de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas fi -
nanceiras do pregão nº. 017/2020, cujo objeto é aquisição, pelo menor 
preço global por lote, de respiradores purifi cadores de ar, tipo peça facial 
inteira, e cartuchos fi ltrantes (cartuchos e fi ltros – classe P3), para atender 
à Polícia Civil do Estado do Pará e tudo mais que consta do referido proces-
so, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do 
art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, 
à empresa abaixo especifi cada:
COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA
CNPJ: 11.509.243/0001-76
End.: Rua Monte Sião, nº 149, Bairro: Serra, CEP: 30240-050, Belo Hori-
zonte/MG
Tel.: (31) 3110-2060
E-mail: cbepi@cbepi.com.br
Item: 01
Valor Unitário: R$ 756,06 (setecentos e cinquenta e seis reais e seis cen-
tavos)
Valor Total: R$ 26.462,10 (vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e dois 
reais e dez centavos)
Item: 02

Valor Unitário: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais)
Valor Total: R$ 3.575,00 (três mil, quinhentos e setenta e cinco reais)
Belém, 10 de novembro de 2020.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO

Protocolo: 600888

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01585/2020 - DGPC/OD/DRF DE 13 de Novembro 
de 2020.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020926619, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, 
a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES, no período de 13/11/2020 
a 16/11/2020;

1. EPC TARCIO DA SILVA CUNHA - MAT: 5940285
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01586/2020 - DGPC/OD/DRF DE 13 de Novembro 
de 2020.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020926619, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, 
a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES, no período de 13/11/2020 
a 17/11/2020;

1. IPC JOSE MARIA MIRANDA DOS SANTOS - MAT: 54188989
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. IPC FAGNER ANDRE DOS ANJOS DA SILVA - MAT: 57195098
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01587/2020 - DGPC/OD/DRF DE 13 de Novembro 
de 2020.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020926619, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PRAINHA, 
a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES, no período de 13/11/2020 
a 17/11/2020;

1. IPC SEVERIATO IGSON DE SOUSA COELHO - MAT: 5619637
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01588/2020 - DGPC/OD/DRF DE 13 de Novembro 
de 2020.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020926619, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES, no 
período de 13/11/2020 a 16/11/2020;

1. EPC DAVID RAMALHO DE ARAUJO LEITE - MAT: 5940162
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01589/2020 - DGPC/OD/DRF DE 13 de Novembro 
de 2020.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020926619, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO 
DO NORTE, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES, no período de 
13/11/2020 a 16/11/2020;


